
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 46 

DEL 18/04/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE DI QUESTO COMUNE GEOM. 

ALFREDO ROSINA A PRESTARE SERVIZIO FUORI DALL’ORARIO DI LAVORO 

PRESSO IL COMUNE DI OVIGLIO (AL) DAL 13/05/2024 AL 30/09/2024 AI SENSI 

DELL’ART. 1 CO. 557 L. 311/2004. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di aprile, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 61 del 18.04.2024 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE DI QUESTO COMUNE GEOM. ALFREDO 

ROSINA A PRESTARE SERVIZIO FUORI DALL’ORARIO DI LAVORO PRESSO IL COMUNE 

DI OVIGLIO (AL) DAL 13/05/2024 AL 30/09/2024 AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 557 L. 311/2004.  

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Ufficio Personale 

F.to Dott. Domenico Massacane  

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la nota del Comune di Oviglio (AL) acquisita al Prot. Gen. n. 2941 in data 28.03.2024 con cui 

si richiedeva l’utilizzo del dipendente di questo Comune Geom. Alfredo Rosina per prestare 

servizio, fuori dall’orario di lavoro, per il periodo dal 13/05/2024 al 30/09/2024 ai sensi dell’art. 1 

Co. 557 L. 311/2004; 

 

Rilevato che la fattispecie denominata “scavalco d’eccedenza” trova disciplina nell’art. 1, comma 

577, della Legge n. 311/2004 che stabilisce: “I Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, 

i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni 

di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

 

Dato atto che della fattispecie in parola, la Sezione di Controllo per il Piemonte chiamata a 

pronunciarsi in ordine a un quesito propostole da un comune, rilevato che sulla stessa questione le 

Sezioni regionali di controllo avevano adottato degli orientamenti diversi e discordanti tra loro, con 

la Deliberazione n. 33/2016/SRCPIE/QMIG ha sospeso la pronuncia e ha sottoposto al Presidente 

della Corte dei Conti la valutazione sull’opportunità di deferire alla Sezione delle autonomie o alle 

Sezioni riunite in sede di controllo la seguente questione di massima “se i rapporti di lavoro 

instaurati da un comune con i dipendenti di altre amministrazioni locali ai sensi dell’art. 1, comma 

557, della L. n. 311/2004 possano ritenersi esclusi dall’ambito di applicazione dell’art. 9, comma 

28, del D.L. 78/2010”; 

 

Dato atto che la sezione delle autonomie con la citata Deliberazione n. 23/2016/QMIG ha 

conseguentemente chiarito che “se l’Ente decide di utilizzare autonomamente la prestazione di un 

dipendente a tempo pieno presso altro ente locale al di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la 

prestazione aggiuntiva andrà ad inquadrarsi all’interno di un nuovo rapporto di lavoro autonomo 

o subordinato a tempo parziale, i cui oneri dovranno essere computati ai fini del rispetto dei limiti 

di spesa imposti dall’art. 9, comma 28, per la quota di costo aggiuntivo”. Invero, con tale 

normativa il legislatore ha compiuto una precisa scelta, prevedendo una specifica limitazione volta a 

ridurre il ricorso alternativo a forme di lavoro flessibili in senso ampio (cioè diverse dal tempo 

pieno e subordinato di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001), ricomprendendo tutte le 

prestazioni che vengono svolte al di fuori di un rapporto esclusivo, indeterminato e “burocratizzato” 

in senso tradizionale. Pertanto il Comune dovrà ridurre la spesa complessiva per i contratti “a tempo 



determinato” o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa”, 

in una misura pari al 50% di quella sostenuta nel 2009 (cfr. Sezione di controllo Lombardia, 

deliberazione n.303/2014/PAR); 

 

Ritenuto di poter affermare che la normativa vigente, anche alla luce dei recenti orientamenti 

espressi dalla giurisprudenza contabile, non escluda la possibilità che un Ente Locale possa fare 

ricorso contestualmente e, con riferimento al medesimo dipendente, ai due diversi istituti giuridici 

del cd. “scavalco condiviso” e del c.d. “scavalco d’eccedenza”. – Vedi La ricostruzione dell’Istituto 

eccezionale in parola effettuata dalla Corte dei Conti, Sezione di Controllo per il Molise, nella 

Delib. N. 109/31.03.2017; 

 

Acquisita dal Geom. Alfredo Rosina la propria disponibilità ad accettare l’incarico in oggetto; 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica-amministrativa espresso dal 

Segretario Comunale, in quanto Responsabile della Gestione Giuridica del Personale, relativamente 

alla presente proposta di Deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i., e in ordine alla Legittimità del presente atto; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui s’intendono integralmente 

riportate, il dipendente di questo Comune Geom. Alfredo Rosina a prestare servizio, fuori 

dall’orario di lavoro, presso il Comune di Oviglio (AL) per il periodo dal 13/05/2024 al 

30/09/2024 ai sensi dell’art. 1 Co. 557 L. 311/2004. 

 

2. Di dare atto che il rapporto di lavoro del dipendente di questo Comune, autorizzato con la modalità 

eccezionale prevista dalla norma di favore per i Comuni di minori dimensioni demografiche, è 

esclusivo del Comune di Pozzolo Formigaro (come prevede la giurisprudenza della magistratura 

contabile) per cui l’autorizzazione concessa è valida ed efficace se non pregiudica il regolare 

svolgimento dell’attività lavorativa presso l’Ente autorizzante (“Le prestazioni lavorative oltre le 

36 ore settimanali d’obbligo ed entro la durata massima consentita dal D.Lgs. n. 66/2003 di 48 ore 

settimanali, a condizione che le prestazioni lavorative aggiuntive non rechino pregiudizio al 

corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza” così in Gazzetta 

Amministrativa della Repubblica Italiana, 31 – 03- 2017”). 

 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013.  

 

4. Di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti favorevoli 

unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, 

co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  23 aprile 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  03 maggio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

23 aprile 2024 al  08 maggio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  23 aprile 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


